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Indledning  
 
Ifølge Sten Tommy Larsen og Jens Aage Poulsen hersker der hos både elever og lærere i 
grundskolen en udbredt opfattelse af, at historiefaget er et primært fortidsrettet hukommelsesfag. 
Ifølge Larsen og Poulsen kan det betyde, at undervisningen kommer til at tage afsæt i 
videnskabsfaget, og at eleverne kommer til at mangle interesse for undervisningens indhold. Det 
første er særligt et problem, fordi historieundervisningen ikke skal være en afspejling af 
videnskaben, men derimod fungere som et demokratisk fag, der styrker elevernes 
historiebevidsthed, perspektivskifte og demokratiske dannelse. Der kan derfor være en stor værdi i 
at tilrettelægge undervisning med afsæt i identitetsnære læremidler, hvor eleverne får mulighed for 
at bringe deres egne erfaringer og forventninger i spil (Larsen & Poulsen, 2021). Jeg har derfor 
valgt at arbejde med at udvikle et didaktisk læremiddel og en undervisningssekvens, som er tænkt 
til at være identitetsnær og bidrage til at kvalificere elevernes historiebevidsthed. Mit 
undersøgelsesspørgsmål er således:  

Hvordan kan jeg tilrettelægge, gennemføre, evaluere og udvikle en undervisningssekvens i 
historiefaget i udskolingen, som kvalificerer elevernes historiske bevidsthed, og hvor jeg har 
udviklet et identitetsnært, didaktisk læremiddel til formålet?   
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Relevans 

I historiefagets formål, stk. 3, står der: ”Elevernes historiske bevidsthed og identitet skal styrkes 
med henblik på, at de forstår, hvordan de selv, deres livsvilkår og samfund er historieskabte. Derved 
opnår eleverne forudsætninger for at leve i et demokratisk samfund”. At styrke elevernes 
historiebevidsthed er altså en helt grundlæggende del af historiefaget i grundskolen, og det tjener et 
dobbelt formål: det skal udvikle både deres faglighed og deres demokratiske dannelse. Jeg har valgt 
at udvikle et læremiddel med fokus på netop dette og integreret det som en del af en 
undervisningssekvens. Læremidlet er et vendespil, som centrerer sig om sammenhængsforståelse og 
bl.a. tager afsæt i lektorerne Benjamin Laier og Sten Tommy Larsens kapitel om identitetsnære 
læremidler og undervisningsforløb (Laier & Larsen, 2021) og Torben Hanghøjs kapitel om 
spildidaktik (Hanghøj, 2009). Min undervisningssekvens er desuden tilrettelagt på baggrund af bl.a. 
Thomas Illum Hansens kapitel om de fire virksomhedsformer og den dertilhørende firfeltsmodel 
(Hansen, 2015), Thomas Binderups kapitel om den historiske fantasi (Binderup, 2010), Nils Wedels 
kapitel om Peer Learning (Wedel, 2017) og Heidi Eskelund Knudsens artikel om brug af 
læremidler i historieundervisningen (Knudsen, 2021). Jeg vil i det følgende afsnit uddybe, hvordan 
mit læremiddel er udviklet, og hvordan min undervisningssekvens er opbygget.  

Mine mål for undervisningssekvensen er hentet fra Fælles Mål for historiefaget og er følgende:  
 

• Eleven har viden om historisk udvikling 
• Eleven kan forklare historiske forandringers påvirkning af samfund lokalt, regionalt og 

globalt 
• Eleven har viden om historiske forandringers påvirkning af samfund lokalt, regionalt og 

globalt 
 
Konkret skal eleverne efter endt forløb have: 
 

• Reflekteret over tidligere tiders vilkår  
• Reflekteret over brud i historien som følge af begivenheder eller opfindelser, og hvad disse 

har betydet for datidens mennesker 
• Reflekteret over historiens bruds betydning for deres egen nutid  
• Reflekteret over fremtidens vilkår og brud 
• Reflekteret over deres egen historiske viden og antagelser  
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Metode 

For at kunne planlægge mit forløb har jeg først og fremmest gennemført observationer i de to 
klasser, jeg har tilrettelagt forløbet til. Det har jeg, så jeg har en fornemmelse for klassernes niveau, 
dynamik og eventuelt særlige udfordringer. Observationerne er gennemført som 
deltagerobservationer, hvor jeg har været til stede i det rum, jeg har observeret. Ifølge lektor 
Thomas Szulevicz er fordelen ved deltagerobservationer, at man kan erkende sine observationer 
kropsligt og få en intuitiv forståelse for konteksten og den empiri, man indsamler. Desuden kan 
deltagerobservationer være med til, at man som observatør opbygger relationer til den gruppe, man 
observerer, og at man derigennem kan få et særligt indblik, som ellers vil være usynligt. Ulempen 
kan være, at observationerne bliver svære at generalisere, fordi man som observatør kan komme til 
at identificere sig med de observerede aktører (Szulevicz, 2015). Dette skal man som observatør 
selvfølgelig være opmærksom på, når man ønsker at bruge observationerne som empiri.  
Jeg har i min undersøgelse deltaget i varierende grad. Under min første observation, som fungerer 
som baggrund for min undervisningsplanlægning, har jeg forsøgt at observere klassens dynamikker 
og forudsætninger med så lidt indgriben som muligt. Min anden observation har jeg foretaget, mens 
jeg selv gennemførte undervisningsforløbet, og derfor er mine observationer først blevet noteret 
efterfølgende. På grund af dette, og fordi jeg var både indgribende og styrende, bærer min anden 
observation præg af forenkling og fortolkning. Til gengæld har jeg fået en intuitiv og kropslig 
erkendelse med mig, ift. hvad der fungerede godt og knap så godt i min undervisningssekvens.   

I min evaluering af undervisningssekvensen har jeg gjort brug af både formativ og summativ 
evaluering og kvalitative data. Jeg har løbende vurderet elevernes niveau, faciliteret deres 
læreproces og støttet, hvor der var behov. Som afrunding på forløbet har jeg gjort brug af en 
klassedialog, hvor jeg har fået en mere opsummeret fornemmelse af, hvad eleverne fik ud af 
forløbet. Jeg har ikke målt på noget kvantitativ til denne undersøgelse af den simple årsag, at jeg 
simpelthen løb tør for tid og måtte gennemføre evalueringen, som det var muligt, nemlig mundtligt 
med kvalitative svar på åbne spørgsmål. Det er disse vurderinger og denne feedback, jeg har baseret 
mine refleksioner og min analyse på. 
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Teori og analyse 

Ifølge forskningschef Thomas Illum Hansen er god undervisning som et stykke velkomponeret 
musik: det skal have en særlig komposition med vekselvirkning mellem flade og dybde, centrum og 
periferi, fælles dialog og individuelle muligheder for faglig fordybelse. For Illum Hansen står 
æstetikken helt centralt i den gode undervisning, bl.a. fordi eleverne gennem denne vekselvirkning 
mellem æstetik og håndværk på den ene side og kommunikation og analyse på den anden opnår 
mulighed for kropslig erkendelse af viden og en bedre forståelse for det abstrakte symbolsprog 
(Hansen, 2015). Illum Hansen præsenterer en model, firfeltsmodellen, som illustrerer de fire 
virksomhedsformer (bilag 9, side 21).  
 
Jeg har i min undervisningssekvens taget afsæt i modellen og forsøgt at inkorporere tre af de fire 
virksomhedsformer samt gjort mig overvejelser om, hvordan jeg kan tilrettelægge min undervisning 
som et velkomponeret musikstykke. Det har jeg, fordi jeg har forhåbninger om, at vekselvirkningen 
og de multimodale elementer vil kunne udvide elevernes historiske bevidsthed. Historisk bevidsthed 
er nemlig ikke bare viden om fortidige historiske begivenheder, men også forståelsen for og den 
kropslige fornemmelse af, at historie er en proces, en vekselvirkning mellem fortid, nutid og 
fremtid. Gennem aktiv deltagelse og vekselvirkning mellem de forskellige virksomhedsformer er 
det min forhåbning, at eleverne ikke bare opnår viden om fortiden, men også bliver i stand til at 
forholde sig aktivt, analyserende, abstrakt og nuanceret til historiens gangs betydning for nutiden og 
fremtiden.  
 
Min undervisningssekvens centrerer sig om et vendespil, jeg har udviklet til formålet. Vendespillet 
består af 48 historiske begivenheder, som hver især illustrerer et større eller mindre brud i historien. 
Parrene består af samtidige begivenheder – altså skal kortene matches efter årstal (f.eks. er to 
samtidige begivenheder i 1912 et par). Ét vendespil består af 12 par kort (se bilag 4, side 14). Til 
vendespillet hører en enkel, lamineret tidslinje, som eleverne efter endt spil skal placere 
begivenhederne på. Dertil følger seks refleksionsspørgsmål, som skal få eleverne til at forholde sig 
aktivt til kortene og reflekteret gøre brug af deres historiebevidsthed (se bilag 5, side 16). Til slut i 
sekvensen samler jeg op med en fælles klassedialog. En skitsering af sekvensen kan ses i bilag 3, 
side 13. I løbet af sekvensen skal eleverne opnå viden om fortidens historiske brud og disses 
betydning for datidens mennesker og kunne forholde den til deres egen hverdag og fremtid.  
 
De tre virksomhedsformer, jeg arbejder med i min undervisningssekvens, er æstetisk, kommunikativ 
og analytisk. Den æstetiske dimension er faciliteret gennem vendespillet. Vendespillet udgør i sig 
selv et æstetisk indslag, idet jeg på alle kort har indsat et foto eller en illustration, som har relation 
til begivenheden på kortet. Ifølge Sten Tommy Larsen og Jens Aage Poulsen kan visuelle indtryk i 
undervisningen være med til at skabe både nysgerrighed og en kropslig erkendelse (Laier & Larsen, 
2021). Dét at spille et spil sammen med en klassekammerat og være sammen om noget fælles tredje 
kan for mig at se, udover at være en social oplevelse, også kategoriseres som en æstetisk oplevelse. 
Princippet i vendespil gør desuden, at eleverne støder på de samme begivenheder gentagende gange 
og på den måde helt konkret har dem fysisk i hænderne oftere, end hvis kortene blot skulle placeres 
på en tidslinje uden det forudgående spil.  

Når eleverne sammen med deres klassekammerat skal spille spil, placere begivenhederne og svare 
på spørgsmålene, er de nødt til at kommunikere gennem dialog med hinanden. Her har jeg valgt at 
tage afsæt i kollaborativ læring, hvor elever sammen skal løse en stillet opgave og uden et allerede 
fastsat mål (Wedel, 2017). Fordi spørgsmålene lægger op til refleksion og er tilrettelagt som 
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autentiske spørgsmål, hvor der ikke findes et korrekt svar, er eleverne nødt til både i pararbejdet og 
i klassesamtalen at indgå i en demokratisk dialog. De er desuden nødt til at argumentere for deres 
valg, som vil være baseret på aktiv brug af deres historiske viden og bevidsthed. De får derfor 
mulighed for gennem den kommunikative dimension at formulere noget, som forbinder deres 
eksisterende for-viden med deres nye viden, og bruge denne nye bevidsthed i en større 
sammenhæng (Wedel, 2017). At eleverne gør brug af deres eksisterende for-viden og forbinder den 
til nye erkendelser, udgør desuden den analytiske dimension i min undervisningssekvens. Jeg har 
derfor valgt som det første at tydeliggøre og aktivere elevernes eksisterende for-viden ved at gøre 
brug af en fælles brainstorm på klassen (se bilag 7 og 8, side 18 og 20). På den måde har eleverne 
fået et springbræt ind i emnet, hvor de skal til at placere enkelte dele af historien i en større 
sammenhæng. Ifølge Illum Hansen udgør en analytisk forståelse nemlig evnen til at kunne se del og 
helhed og forstå sammenhængen mellem disse. Fagbegreber er desuden en vigtig del af den 
analytiske dimension. Det er dog, ifølge Illum Hansen, samtidig vigtigt, at eleverne får mulighed for 
at møde fagbegreberne i en vekselvirkning mellem den æstetiske og analytiske dimension (Hansen, 
2015). Det har jeg inkorporeret på en sådan måde, at eleverne først og fremmest får mulighed for at 
erkende kropsligt gennem det æstetiske arbejde med vendespillet og herefter ved at bruge en 
tidslinje for til sidst i klassedialogen at møde et fagsprog. F.eks. har jeg i refleksionsspørgsmålene 
lagt vægt på, at eleverne skal analysere, hvilke begivenheder, de tror, har haft den største betydning 
i samtiden. Under klassedialogen har jeg så vægtet, at eleverne bliver introduceret til begrebet brud 
i historien. På den måde er fagsproget blevet introduceret i en autentisk kontekst, hvor eleverne er 
gået fra det konkrete til det mere abstrakter, sådan som Illum Hansen foreslår (Hansen, 2015). 
Samtidig har jeg lagt vægt på at lade eleverne identificere sammenhænge mellem historiens 
udvikling og deres egen hverdag for til sidst at forholde den til fremtidens udvikling. De har altså i 
sidste ende skullet bruge deres viden om og analyse af fortiden til at fremskrive udviklingen og 
forholde sig til, hvad de ser som sandsynligt inden for deres egen levetid. De har på den måde gået 
fra at forholde sig til enkeltdele (begivenheder fra fortiden) til helhed (historisk udvikling) til 
sammenhænge (hvad bringer fremtiden?).  

I arbejdet med at udvikle et didaktisk læremiddel har jeg taget afsæt i spildidaktik. Ifølge professor 
Torben Hanghøj kan spildidaktik være med til at udvikle elevens både sociale og faglige 
kompetencer. Hanghøj mener desuden, at spil i undervisningen er med til at rammesætte 
undervisningen og dermed elevernes forforståelse og deres udfoldelse inden for et fagligt emne, 
ligesom et spil i undervisningen kan være med til at skabe engagement og nysgerrighed hos 
eleverne. Man skal dog sikre sig, at eleverne ikke bare opnår overfladisk viden, men faktisk får 
brugt læremidlet i dybden. Derfor er det vigtigt at følge et spil op med fagligt relevante diskussioner 
(Hanghøj, 2009). Dette har jeg faciliteret ved netop at stille en række refleksionsspørgsmål, som 
senere bruges som afsæt til faglige diskussioner. Ifølge Thomas Binderup kan man som menneske 
bruge sin historiske fantasi til at navigere i historien på syv forskellige måder. Her skal den 
historiske fantasi forstås sådan, at eleverne gør sig forestillinger om fortiden og tidligere tiders 
livsverden (Binderup, 2010). At navigere i og kunne reflektere over fortid, nutid og fremtid er en 
del af et menneskes historiebevidsthed (Hassing & Vollmond, 2019). Derfor har jeg i mine 
refleksionsspørgsmål netop lagt vægt på, at eleverne skal kunne orientere sig i tid på forskellige 
måder, både fra nutid til fortid, fra nutid til fremtid og fra egen tid og eget rum til anden tid og andet 
rum. Spørgsmålene kan ses i bilag 5, side 16.  

Da jeg udviklede mit læremiddel, lagde jeg særligt vægt på, at læremidlet skulle opleves 
identitetsnært. Som tidligere nævnt kan identitetsnære læremidler være med til at kvalificere 
elevernes historiebevidsthed, fordi de får mulighed for at bringe dem selv og deres livsverden, 
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forventninger og antagelser i spil (Larsen & Poulsen, 2021). På den måde kan identitetsnære 
læremidler styrke ikke bare elevernes historiebevidsthed, men også deres motivation for faget og 
indholdet. Ifølge Marianne Poulsen er formen på læremidlet afgørende for, om indholdet bliver 
forkastet eller opfattet som spændende (Knudsen, 2021). Samtidig viser undersøgelser, at elever 
ofte finder historieundervisningen kedelig og irrelevant for deres egen hverdag (Larsen & Poulsen, 
2021). Det er altså yderst relevant at beskæftige sig med, hvordan man i historieundervisningen kan 
bruge formen på sit læremiddel til at engagere eleverne i indholdet. Som tidligere nævnt har jeg 
bl.a. brugt spildidaktik for at opnå motivation hos eleverne, men jeg har også haft fokus på at 
udvælge nogle begivenheder, som eleverne ville finde enten interessante, relevante eller 
overraskende. På den måde håbede jeg, at eleverne blev nysgerrige og motiverede til at engagere sig 
i indholdet. Ved at udvælge nogle begivenheder, som eleverne ikke nødvendigvis havde en 
forventning om skete synkront, håbede jeg, at der opstod undringer. Min forhåbning var, at 
overraskelsesmomentet gjorde, at eleverne intuitivt gjorde brug af deres historiske viden og 
historiske bevidsthed og muligvis også fik disse udfordret eller rekalibreret.  

Efter udvikling af læremidlet og tilrettelæggelse af undervisningssekvensen har jeg gennemført min 
undervisning i både en 7. og en 9. klasse på en mindre friskole. Jeg vil nu fremhæve noget af det, 
jeg tog med mig fra min afprøvning, med afsæt i mine observationer og noter, som kan ses i bilag 6, 
7 og 8, side 16-20.  

Som det første i undervisningssekvensen gennemførte jeg i begge klasser en brainstorm, for at 
aktivere elevernes for-viden om emnet. Som det kan ses i bilag 7 og 8, havde begge klasser som 
udgangspunkt et ret godt overblik over perioden. Der blev nævnt de store historiske træk som 
”global handel”, begivenheder som ”demokratiets indførsel”, ”svenskekrigene” og ”den kolde krig” 
og opfindelser som ”køleskabet”, ”teknologien” og ”atombomben”. Hos 9. klasse lavede jeg efter 
undervisningssekvensen igen en brainstorm, og noget havde forandret sig i deres svar. Eleverne 
lagde pludselig vægt på en masse enkelte begivenheder og opfindelser, og de kunne oveni købet ret 
præcist huske årstallene, selvom jeg på forhånd havde understreget, at det var hverken 
forventningen eller pointen med vendespillet. Jeg tolker det sådan, at eleverne var meget 
engagerede i indholdet, og at de muligvis hæftede sig ved årstallene, fordi der undervejs opstod 
undringer og overraskelser. Disse undringer og overraskelser opstod hos begge klasser. I 
refleksionsspørgsmål to, som lød: ”Er der nogle af begivenhederne, som, I ikke umiddelbart ville 
tro, fandt sted på samme tidspunkt?”, svarede begge klasser f.eks., at de var overraskede over, at 
koncentrationslejrene og McDonalds startede samme år, og at de var overraskede over, hvor sent 
danske forældre måtte slå sine børn. Disse undringer kunne fint, til en anden gang, fungere som et 
afsæt til problemorienteret undervisning i et længere forløb.  
Generelt tog eleverne i begge klasser godt imod læremidlet. De havde let ved at komme i gang og 
bruge det, og læsestien virkede som tiltænkt. De største udfordringer opstod hos elever, som enten 
havde dansk som andetsprog eller var ordblinde. Læremidlet og undervisningssekvensen var 
generelt relativt teksttungt, og det er en risiko, at skriftsproget kan komme til at skabe en barriere 
for, at eleven overhovedet får mulighed for at engagere sig i indholdet. Her kan jeg med fordel 
overveje, hvordan jeg en anden gang kan skrue på formen for at hjælpe særligt disse elever med at 
nå indholdet. 
 
Som afrunding på lektionerne bad jeg eleverne evaluere på læremidlet og undervisningen. Begge 
klasser fremhævede, at det var langt sjovere end det, de ”plejede at lave”. Variation, gruppearbejde 
og dét at bruge kroppen var noget af det, der blev fremhævet som særligt godt og noget, de generelt 
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savner i deres daglige undervisning. Det er netop tre punkter, jeg har arbejdet med ved at tage afsæt 
i Illum Hansens kapitel om virksomhedsformer.   
Eleverne i 9. klasse fremhævede desuden, at de havde oplevelsen af at ”lære noget uden at lægge 
mærke til, at man lærer noget”. Ifølge Louise Klinge kan denne tilstand beskrives med hendes 
begreb, læringsglemsel. Det beskriver en tilstand, hvor man er så optaget af det, man foretager sig, 
at man glemmer sig selv undervejs. Her er tilegnelsen af ny viden særlig effektfuld (Klinge, 2020). 
Dette kan måske tilskrives min brug af spildidaktik, hvor eleverne bliver engageret i formen og 
dermed også indholdet. At tilrettelægge undervisning, hvor der hos eleverne opstår læringsglemsel 
undervejs, er i min optik noget af det mest succesfulde, jeg som didaktiker kan opnå.  
 
Jeg vil i min DIGI-talk reflektere over, hvilke udfordringer jeg stødte på i forløbet, og hvordan jeg 
fremover kan udvikle videre på mit forløb, samt opsummeret konkludere på mit 
undersøgelsesspørgsmål.  
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Konklusion 

https://www.studietube.dk/video/8681991/383d4f5331682bb7cea7bcfc799cc3dd 
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Bilag  

Bilag 1: observation i 7. klasse  

Tid og sted Hvad sker der i klassen?  
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6. oktober 
2023 
Matematik  
9 elever 

Læreren kommer ind i klassen, eleverne falder hurtigt til ro. Læreren T starter med 
at tælle fravær og høre eleverne, hvordan de har det i dag på en skala fra 1-10. 
Eleverne svarer pænt og høfligt og forholder sig i ro. Lærer T, som er vikar, 
præsenterer dagens opgave for eleverne. Eleverne er stille og lytter. Eleverne skal 
spille spil på computeren som inspiration. De skal selv snart i gang med at kode 
spil. Der kommer lidt begejstrede reaktioner fra flere af eleverne, og nogle af 
eleverne hvisker sammen. Lærer T tysser på eleverne. De fleste er stille, men et par 
hvisker videre, lærer T nævner deres navne i en lidt skarp tone. Eleverne får 
besked på at finde deres computere og at de må sidde forskellige steder i klassen. 
Eleverne gør hvad de får besked på, sætter sig forskellige steder i klassen. Herfra 
er der ro, eleverne sidder stille. De spiller individuelt på hver sin computer, men 
sidder sammen. Sådan går resten af timen. En elev spørger, om jeg har lyst til at 
prøve at spille hans spil. Jeg forsøger, men er ikke ret god til det. Vi snakker lidt 
om, at det er en tidligere elev fra skolen der har udviklet spillet og som vandt 
konkurrencen året forinden. Vi snakker også lidt om, hvordan de skal kode spillet. 
Lærer T fortæller og viser noget på tavlen for eleven. Da det er ved at være 
pausetid fortæller lærer T, at eleverne skal lægge deres computere på plads og gå 
til frokost. Eleverne gør hvad de får besked på uden det store postyr.  

 

Bilag 2: observation i 9. klasse  

Tid og sted Hvad sker der i klassen?  
6. oktober 
2023 
Samfundsfag  

Lærer M ankommer til klassen, mens der stadig er noget uro mellem eleverne. To 
drenge kæmper lidt om noget, og læreren må i en lidt høj tone bede dem stoppe og 
sætte sig ned. Læreren forsøger at introducere dagens forløb. Et par elever hvisker 
videre, lærer M bliver først lidt stille, derefter påtaler hun det, hvorefter de stopper 
og alle elever har opmærksomheden rettet mod læreren. Læreren forsætter sin 
introduktion til opgaven. Først skal eleverne se et videoklip, derefter skal de 
arbejde med arbejdsspørgsmål til klippet. Læreren sætter klippet på, som handler 
om demokratiet i starten af 1900-tallet. Under filmen sidder eleverne rimelig roligt. 
En enkelt piller ved sit penalhus, men ellers er de optaget af skærmen. Da filmen er 
slut, får eleverne besked på at gå ind på Google Docs og svare på en række 
spørgsmål til filmen. Eleverne finder deres computere frem, men der opstår lidt 
tumult omkring to drenge, som for sjov driller hinanden og råber. Læreren skærer 
igennem og fortæller dem, at de skal forholde sig i ro og arbejde. Eleverne går i 
gang med at svare på spørgsmålene. Jeg har på fornemmelsen, at nogle af drengene 
ikke laver så meget, men ellers er eleverne gået i gang. Der går ikke ret længe, så 
er timen ved at være ovre og det er frokosttid. I næste time skal eleverne arbejde 
videre med spørgsmålene og så vil der blive samlet op fælles.  

 

Bilag 3: Skitse over undervisningsforløb 

Lektion 1: 45 minutter 
5 minutters introduktion til opgaven og min motivation for at gennemføre forløbet  
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10 minutters brainstorm over ”år 1800 – 2000” 
30 minutter: eleverne arbejde med vendespil + tidslinje   

Lektion 2: 45 minutter 
5 minutter: eleverne arbejder med vendespil + tidslinje  
20 minutter: Eleverne arbejder med arbejdsspørgsmål 
20 minutter: klassedialog, brainstorm, evaluering og afrunding 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilag 4: vendespillet, formindsket størrelse  
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Bilag 5: Refleksionsspørgsmål 

1. Hvilke tre ting bed i mest mærke i, og hvorfor?  
 

2. Er der nogle af begivenhederne, I ikke umiddelbart ville tro, fandt sted på samme tidspunkt? 
Hvorfor? 
 

3. Hvilke tre begivenheder eller opfindelser tror i, der gjorde den største forskel? Hvorfor? 
 

4. Hvilke 3 opfindelser ville I have sværest ved at undvære i dag? 
 

5. Hvilke skelsættende begivenheder eller opfindelser er kommet til indenfor jeres levetid?  
 

6. Hvilke begivenheder eller opfindelser tror I, der kommer i jeres liv?  
 

Bilag 6: Noter til lektionerne 

9. klasse:  
Jeg kommer ind i klassen, og der sidder 8 elever i klassen. Der mangler en elev, så den daglige 
lærer går ud for at se efter ham. Lidt efter kommer sidste elev ind i klassen, og jeg begynder at 
præsentere materialet. Jeg fortæller, hvorfor jeg har lavet et vendespil og hvordan jeg forventer 
de skal bruge det. Jeg understreger, at jeg ikke har en forventning om, at eleverne kan huske 
årstallene for de enkelte begivenheder eller opfindelser, men at jeg forventer, at de får en 
fornemmelse for, hvad de sidste 200 år har af betydning for deres liv i dag, og at de kan 
reflektere over fremtiden. Eleverne virker ret hurtigt indforstået med, hvordan de skal arbejde 
med det. Vi starter med en brainstorm om de seneste 200 år, som bliver skrevet ned på et jam-
board. Jeg har indsat jam-boardet her i bilag. Da vi er færdige med det, bliver eleverne sat i 
gang i pararbejde. Jeg beder eleverne løse 2 vendespil hver. Tre af parrene går straks i gang med 
at løse opgaven. De sidste to par har sat sig overfor hinanden i et sofaarrangement med et 
sofabord i midten. Det tager lidt tid og lidt pjat for dem at komme i gang, og jeg må holde en 
snor i dem. Da de kommer i gang, lykkedes det ellers godt for dem. Jeg taler med en elev, som 
er både ordblind og talblind, om, hvordan jeg kunne have lavet et spil til ham, som han kunne 
have været bedre med på. Han fortæller, at han synes det er ret svært, fordi han ikke kan støtte 
sig til noget, der er ”det samme” på nogle af kortene, billederne varierer f.eks.  
De to par ved sofabordet må jeg resten af timen holde en lidt kort snor i, men generelt arbejder 
eleverne godt og seriøst med materialet. Særligt flere af pigerne skriver meget og bruger 
kortenes brødtekst, fremfor bare overskrifterne. Det er tydeligt, at eleverne får noget helt andet 
ud af materialet, når de bliver guidet til at bruge kortene aktivt i gennem 
reflektionsspørgsmålene.  
Til slut samler jeg eleverne til en klassedialog om arbejdsspørgsmålene og endnu en brainstorm 
med jam-board. Eleverne byder fint ind på spørgsmålene, kommer med relevante svar og 
velovervejede argumenter. Elevernes eneste kritik af mit forløb var, at min tidslinje var for lille. 
De giver udtryk for, at det har været meget sjovere at lave vendespil og arbejde med forskellige 
medier, end ”bare” at læse. Jeg blev lidt presset på tid til sidst, og måtte gå lidt ind i næste time.  
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7. klasse: 
Jeg kommer ind i klassen, eleverne sidder allerede klar i en rundkreds som de plejer. Det er 
morgentime, så den daglige lærer M bruger noget tid på at tjekke elevernes fravær og få en 
status på deres humør fra 1-10, samt indsamling af telefoner. Herefter går jeg i gang. Jeg 
fortæller dem om mit vendespil, hvorfor jeg har lavet det og hvorfor jeg skal lave 
undervisning med dem. Herefter laver jeg en brainstorm med dem, som kan ses i bilag 8. 
Eleverne er stille og høflige. Jeg deler dem herefter ind i par. Da jeg når til de sidste to 
elever, foreslår den daglige lærer at de to elever ikke er sammen, da de er tvillinger og begge 
andetsprogselever. De to elever protesterer højlydt. Jeg tager en hurtig beslutning og lader 
de to elever blive sammen. Eleverne bliver sat til at arbejde. Denne gang beder jeg kun 
eleverne løse et vendespil hver, i stedet for to. De fleste af eleverne arbejder koncentreret. 
Til min overraskelse bruger flere af eleverne også af egen motivation brødteksten i 
læremidlet. Det er dog en stor udfordring for de to andetsprogselever at svare på 
arbejdsspørgsmålene. Eleverne nøjes med at skrive årstal som svar på mine spørgsmål, 
fremfor at skrive deres argumenter. Jeg forsøger at støtte dem i deres proces ved at få dem til 
at reflektere over spørgsmålene i dialog med mig. På den måde er det ikke deres 
udfordringer med det skriftlige, som kommer til at stå i vejen for deres historiefaglige 
læring. Dét, at eleverne kun skal spille ét vendespil viser sig at passer rigtig godt med tiden. 
De har generelt tid til spørgsmålene, tid til vendespillet, og vi har nok tid til slut i timen 
(næsten). Eleverne svarer høfligt på mine spørgsmål, og stort set alle eleverne kommer med 
svar på spørgsmålene. Til slut i timen beder jeg om feedback på mit undervisningsforløb. 
Eleverne fortæller, at de synes det var sjovere at lave vendespil end det de normalvis 
arbejdede med, som plejer at være noget med at læse. Særligt synes det det var fedt at bruge 
kroppen, og at der var meget forskelligt, de skulle: vendespil, tidslinje, svare på spørgsmål, 
klassedialog.  
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Bilag 7: Brainstorm, arbejdsspørgsmål og evaluering fra 9. klasse 
1. brainstorm 

2. brainstorm 
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Bilag 8: Billeder fra 7. klasse  

1. brainstorm 

 

 

2. tavlenoter fra undervisningen 
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Bilag 9: Firfeltsmodellen over virksomhedsformer i undervisningen 

 

 


